DIÁRIO OFICIAL Nº 33801  3Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

ERRATA
No DECRETO Nº 15, DE 31 DE JANEIRO DE 2019, que
“Dispõe sobre a restrição de circulação de veículos de carga que
trafegam no perímetro sob jurisdição estadual da Rodovia BR-
316/PA e dá outras providências“, publicado no Diário Ofi cial do
Estado nº 33.795, de 1º-2-2019, caderno 1, página 3, coluna 1.
onde se lê:
“Art. 1º Fica proibida a entrada e a circulação de veículos de
transporte rodoviários de carga de até 5.500 kg (3/4) articulados,
pesados dos tipos reboque, semirreboque e múltiplo, conforme
classifi cação apresentada na ABNT NBR 9762:2012 (...).”
leia-se:
“Art. 1º Fica proibida a entrada e a circulação de veículos de
transporte rodoviários de carga a partir de 5.500 kg (3/4)
articulados, pesados dos tipos reboque, semirreboque e múltiplo,
conforme classifi cação apresentada na ABNT NBR 9762:2012 (...).”

EXTRATO
PROTOCOLO DE INTENÇÕES

PARTÍCIPES: o BANCO DA AMAZÔNIA S.A e o ESTADO DO PARÁ.
OBJETIVO: promover ações coordenadas, integradas, cooperadas
e com corresponsabilidade para impulsionar o desenvolvimento
local no ESTADO, alinhados aos resultados prospectados no
PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DO FNO e no PLANO DE
APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS DO ESTADO para
2019, elaborados pelo Banco da Amazônia.
VIGÊNCIA: 1 (um) ano, podendo ser alterado a qualquer tempo,
de comum acordo entre os partícipes.
DATA DA ASSINATURA: 7-2-2019
SIGNATÁRIOS:

VALDECIR JOSÉ DE SOUZA TOSE
Banco da Amazônia

Presidente
HELDER ZAHLUTH BARBALHO

Governador Estado do Pará

Potocolo: 405488

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1528/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/44762, de 01 de fevereiro
de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a
cidade de Brasília/DF, no período de 03 a 05/02/2019.

Servidor Objetivo

SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional
nº5945738/1, CPF 238.956.080-68 Coordenador do

Núcleo, lotado no NURMEC.
Acompanhar Agenda Ofi cial do Governador.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  (duas
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de fevereiro
de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 405381

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 048/2019 – CMG, 08
DE FEVEREIRO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 066/2019 - CMG, datado de
06/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB QOPM RG 32945 CLAYTON MENEZES

DA CUNHA 54192517/1 752.318.162-72 31/01 a
03/02/2019

3,5
(Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 405334

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 049/2019 – CMG, 08 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
RESOLVE
I – Tornar sem efeito a Portaria de Nº 042/2019 – CMG, de 01
de fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado N°
33.796, de 04 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 08 de fevereiro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 405383

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 094/2019-PGE.G., 07 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador do Estado Bruno Henrique Alves
Salomão, identidade funcional nº 5888090/2, para responder
como Coordenador da Consultoria Jurídica da SEDUC, em
substituição ao titular Gisleno Augusto Costa Cruz, no período
de 28.01 a 26.02.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 405165

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 098/2019-PGE.G., 08 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Laurimarcio da Cruz Figueira, Assistente
Administrativo, identidade funcional nº 57215238/1, portador do
CPF n° 632.957.922-91, Suprimento de Fundos no valor de R$
300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 405409

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 099/2019 – PGE.G., 08 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria n° 675/2018-PGE.G., de
06.11.2018, publicada no DOE nº 33.735 de 07.11.2018, que
concedeu Suprimento de Fundos à servidora Rosália Travassos
Batista, Assistente Administrativo, Id. Funcional 57215305/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 405392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –

DETRAN-PA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C-177

EDITAL N° 11/SEAD-DETRAN/PA, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
GABARITO PREMILINAR DA PROVA OBJETIVA

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, no
uso das atribuições legais, informam que o gabarito preliminar
da prova objetiva do Concurso Público C-177 para provimento
de vagas efetivas de nível médio do DETRAN/PA encontra-
se disponível para consulta no sítio eletrônico http://www.
portalfadesp.org.br, na página de acompanhamento do certame.
Os recursos contra o gabarito preliminar da prova objetiva
deverão ser interpostos on-line, através do Ambiente do
Candidato, a partir das 10h00 do dia 11/02/2019 até as 23h59
do dia 13/02/2019, observado o horário ofi cial de Belém/PA.
Os candidatos deverão atentar-se as informações contidas no
item 22 do Edital Normativo nº 01/SEAD-DETRAN/PA, de 20 de
novembro de 2018, de abertura do certame.
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de Fevereiro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará

Protocolo: 405445

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 143 de 08 de fevereiro de 2019
EXONERAR, JOANA DARC DE ALMEIDA LIMA, matrícula nº
5889473/1, do cargo em Comissão de Supervisor Administrativo/
Redenção, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 08 de fevereiro
de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente
Portaria nº 147 de 08 de fevereiro de 2019
EXONERAR, RAIMUNDO DO SOCORRO SILVA CORDEIRO,
matrícula nº 57229615/2, do cargo em Comissão de Supervisor
Administrativo/Cametá, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 11 de
fevereiro de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 405356

.

.Portaria nº 144 de 08 de fevereiro de 2019
NOMEAR, ALEXANDRA NATASHA SILVA SANTOS, para exercer
o cargo em Comissão de Supervisor Administrativo, da Agência
Municipal do IASEP/Redenção, código GEP-DAS-011.2.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 08 de fevereiro
de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente